Договор о секвестре №

	г. Москва
	«___» _______________ 20___г.

 ___________________________, в лице _______________________________________, действующего на основании _____________, именуемое в дальнейшем «Поклажедатель», с одной стороны, ___________________________, в лице _______________________________________, действующего на основании _____________, именуемое в дальнейшем «Хранитель», в лице ________________________________________, действующего на основании ______________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора. Общие положения

1.1. По настоящему Договору Хранитель обязуется хранить вещь, являющуюся предметом спора между Поклажедателем и переданную ему Поклажедателем, и возвратить эту вещь в сохранности тому из Поклажедателей, кому она будет присуждена по решению суда или по соглашению спорящих Сторон.
1.2. Поклажедатель передают на хранение по настоящему Договору следующее имущество (далее - "Вещь"): ____________________________________.
1.3. Настоящий Договор заключен на срок до: _____________________.
1.4. Передача Вещи Поклажедателем на хранение Хранителю удостоверяется выдачей Поклажедателем следующего документа: _________, который возвращается Хранителю по окончании срока хранения.
2. Обязанности хранителя

2.1. Хранитель обязуется:
а) хранить Вещь в течение следующего времени: _____________________ (п. 1.3 настоящего Договора);
б) принять для сохранности переданной ему Вещи меры, обязательность которых предусмотрена законом, иными правовыми актами или в установленном ими порядке (противопожарные, санитарные, охранные и т.п.);
в) принять для сохранности Вещи также меры, соответствующие обычаям делового оборота и существу настоящего Договора, в том числе свойствам переданной на хранение Вещи;
г) принять для сохранности Вещи дополнительно следующие меры: _____________________;
д) без согласия Поклажедателя не использовать переданную на хранение Вещь, а равно не предоставлять возможность пользования ею третьим лицам, за исключением случаев, когда пользование хранимой Вещью необходимо для обеспечения ее сохранности и не противоречит настоящему Договору;
е) незамедлительно уведомить Поклажедателя о необходимости изменения условий хранения Вещи, предусмотренных настоящим Договором, и дождаться их ответа.
2.2. Если изменение условий хранения необходимо для устранения опасности утраты, недостачи или повреждения Вещи, Хранитель вправе изменить способ, место и иные условия хранения, не дожидаясь ответа Поклажедателя.
2.3. Если во время хранения возникла реальная угроза порчи Вещи, либо Вещь уже подверглась порче, либо возникли обстоятельства, не позволяющие обеспечить ее сохранность, а своевременного принятия мер со стороны Поклажедателя ожидать нельзя, Хранитель вправе самостоятельно продать Вещь или часть ее по цене, сложившейся в месте хранения. Если указанные обстоятельства возникли по причинам, за которые Хранитель не отвечает, он имеет право на возмещение своих расходов на продажу за счет покупной цены.
3. Передача вещи на хранение третьему лицу
3.1. Хранитель не вправе без согласия Поклажедателя передавать Вещь на хранение третьему лицу, за исключением случаев, когда он вынужден к этому силой обстоятельств в интересах Поклажедателя и лишен возможности получить их согласие.
3.2. О передаче Вещи на хранение третьему лицу Хранитель обязан незамедлительно уведомить Поклажедателя.
3.3. При передаче Вещи на хранение третьему лицу условия настоящего Договора сохраняют силу, и Хранитель отвечает за действия третьего лица, которому он передал Вещь на хранение, как за свои собственные.
4. Вознаграждение за хранение

4.1. Вознаграждение за хранение составляет: _______________.
4.2. Вознаграждение за хранение выплачивается Хранителю равными частями со следующей периодичностью: _______________ (или единовременно по окончании срока хранения). Вознаграждение выплачивается Хранителю Поклажедателем в равных долях (иным образом по решению суда или соглашению Сторон).
4.3. При просрочке уплаты вознаграждения за хранение более чем на половину периода, за который оно должно быть уплачено, Хранитель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать от Поклажедателя немедленно забрать сданную на хранение Вещь.
4.4. Если хранение прекращается до истечения обусловленного срока по обстоятельствам, за которые Хранитель не отвечает, он имеет право на соразмерную часть вознаграждения, а в случае, предусмотренном настоящим Договором, - на всю сумму вознаграждения.
4.5. Если хранение прекращается досрочно по обстоятельствам, за которые Хранитель отвечает, он не вправе требовать вознаграждения за хранение, а полученные в счет этого вознаграждения суммы должен вернуть Поклажедателю.
4.6. Если по истечении срока хранения находящаяся на хранении Вещь не взята обратно Поклажедателю, они обязуются уплатить Хранителю соразмерное вознаграждение за дальнейшее хранение Вещи.
4.7. Расходы Хранителя на хранение Вещи включаются в вознаграждение за хранение.
4.8. Расходы на хранение Вещи, которые превышают обычные расходы такого рода и которые Стороны не могли предвидеть при заключении договора хранения (чрезвычайные расходы), возмещаются Хранителю, если Поклажедатель дал согласие на эти расходы или одобрили их впоследствии, а также в других случаях, предусмотренных законом и иными правовыми актами.
4.9. Чрезвычайные расходы возмещаются Поклажедателю сверх вознаграждения за хранение.

5. Обязательства сторон
5.1. Хранитель обязуется:

· Хранить указанную в приложении 1 к настоящему договору вещь в течение действия настоящего соглашения.

· Обеспечивать хранение указанной в договоре вещи в соответствии с требованиями законодательства.

· Не использовать переданную ему вещь в личных целях.

· Не передавать переданную ему вещь третьим лицам.

· В случае изменения условий хранения вещи, уведомить об этом Поклажедателя.

· Принимать меры в случае угроз, связанных с порчей вещи, переданной на хранение.

· Исполнять свои обязательства в соответствии с пунктами настоящего соглашения.

5.2. Поклажедатель обязуется:

· Передать указанную в приложении 1 к настоящему договору вещь на хранение в соответствии с настоящим договором.

· После истечения срока действия настоящего соглашения забрать переданную на хранение вещь.

· Исполнять свои обязательства в соответствии с пунктами настоящего соглашения.
6. Ответственность сторон

· Хранитель несет ответственность в случае нанесения ущерба переданной вещи, а также в случае порчи или утери имущества.

· Хранитель не несет ответственности в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы.

· Поклажедатель несёт ответственность в случае, если не уведомил Хранителя о специфических свойствах вещи, в силу которых Хранитель понес ущерб.
7. Порядок разрешения споров

· В случае возникновения каких-либо споров, стороны разрешают их путем переговоров.

· Если же в процессе переговоров стороны не пришли к компромиссу, споры разрешаются в судебном порядке.
8. Реквизиты и подписи сторон

	Поклажедатель:
	Хранитель:

	Юридический адрес:
Фактический адрес:

Тел.:

ИНН

КПП

Банковские реквизиты:

р/сч

в

к/сч

БИК

____________________/_______________/
	Юридический адрес:
Фактический адрес:

Тел.:

ИНН

КПП

Банковские реквизиты:

р/сч

в

к/сч

БИК

____________________/_______________/